UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA
PRO-REITORIA DE PESQUISA E POS-GRADUAGAO
PROGRAMA DE POS-GRADUAGAO EM LINGUISTICA
EDITAL DE SELEGAO N° 2/2025 - MATRICULA 2026.1
ETAPA 2 DA SELECAO PARA MESTRADO E DOUTORADO

A Coordenacao do PPGL/UFC divulga o resultado da etapa 2 da sele¢cdo ao mestrado e doutorado.

Curso

Mestrado

Mestrado

Mestrado

Mestrado

Mestrado

Mestrado

Inscrigao

135601

135919

135940

135870

135746

135914

Linha

Aquisigao, Processamento e
Desenvolvimento da
Linguagem

Aquisigao, Processamento e
Desenvolvimento da
Linguagem

Aquisigao, Processamento e
Desenvolvimento da
Linguagem

Aquisicao, Processamento e
Desenvolvimento da
Linguagem

Aquisicao, Processamento e
Desenvolvimento da
Linguagem

Aquisigao, Processamento e
Desenvolvimento da
Linguagem

Projeto

Elaboragao de dicionarios linguistico-culturais

Elaboragao de dicionarios linguistico-culturais

Elaboragao de dicionarios linguistico-culturais

Ensino, aprendizagem e processamento de
vocabulario de lingua inglesa

Ensino, aprendizagem e processamento de
vocabulario de lingua inglesa

Ensino, aprendizagem e processamento de
vocabulario de lingua inglesa

Notas

9,00

7,50

7,00

9,00

8,00

8,00

Situagao

Aprovado(a) na etapa 2

Aprovado(a) na etapa 2

Aprovado(a) na etapa 2

Aprovado(a) na etapa 2

Aprovado(a) na etapa 2

Aprovado(a) na etapa 2



Curso

Mestrado

Mestrado

Mestrado

Mestrado

Mestrado

Mestrado

Mestrado

Mestrado

Mestrado

Mestrado

Inscrigao

135938

135953

135966

135088

135947

135968

135868

135926

135090

135443

Linha

Aquisigao, Processamento e
Desenvolvimento da
Linguagem

Aquisigao, Processamento e
Desenvolvimento da
Linguagem

Aquisicao, Processamento e
Desenvolvimento da
Linguagem

Aquisicao, Processamento e
Desenvolvimento da
Linguagem

Descricédo e Analise Linguistica

Descricado e Analise Linguistica

Descri¢cao e Analise Linguistica

Descricédo e Analise Linguistica

Descricado e Analise Linguistica

Linguistica Aplicada

Projeto

Ensino, aprendizagem e processamento de
vocabulario de lingua inglesa

Ensino, aprendizagem e processamento de
vocabulario de lingua inglesa

Ensino, aprendizagem e processamento de
vocabulario de lingua inglesa

Ensino, aprendizagem e processamento de
vocabulario de lingua inglesa

Analise morfossintatica computacional do
Nheengatu no modelo Universal Dependencies

Analise morfossintatica computacional do
Nheengatu no modelo Universal Dependencies

Descricdo e analise de lingua sob o viés
funcionalista: gramatica e discurso na construgéo
de enunciados

Descricéo e analise de lingua sob o viés
funcionalista: gramatica e discurso na construgao
de enunciados

Uma analise comparativa das categorias tempo,
aspecto e modalidade nas linguas portuguesa e
espanhola: forma, fungéo e ensino (3? etapa)

Formacao de professores de lingua portuguesa
sob a égide da Base Nacional Comum Curricular:
em foco a produgéo textual escrita

Notas

8,00

7,00

7,00

6,00

8,50

7,50

7,00

7,00

9,50

8,50

Situagao

Aprovado(a) na etapa 2

Aprovado(a) na etapa 2

Aprovado(a) na etapa 2

Reprovado(a)

Aprovado(a) na etapa 2

Aprovado(a) na etapa 2

Aprovado(a) na etapa 2

Aprovado(a) na etapa 2

Aprovado(a) na etapa 2

Aprovado(a) na etapa 2



Curso

Mestrado

Mestrado

Mestrado

Mestrado

Mestrado

Mestrado

Mestrado

Mestrado

Mestrado

Inscrigao

135853

135935

135984

135894

135909

134822

135931

135983

135949

Linha

Linguistica Aplicada

Linguistica Aplicada

Linguistica Aplicada

Linguistica Aplicada

Linguistica Aplicada

Linguistica Aplicada

Linguistica Aplicada

Linguistica Aplicada

Linguistica Aplicada

Projeto

Formacgao de professores de lingua portuguesa

sob a égide da Base Nacional Comum Curricular:

em foco a produgéo textual escrita

Formacao de professores de lingua portuguesa

sob a égide da Base Nacional Comum Curricular:

em foco a producao textual escrita

Formacao de professores de lingua portuguesa

sob a égide da Base Nacional Comum Curricular:

em foco a produgéo textual escrita

Formacao de professores de lingua portuguesa

sob a égide da Base Nacional Comum Curricular:

em foco a produgao textual escrita

Formacgao de professores de lingua portuguesa

sob a égide da Base Nacional Comum Curricular:

em foco a produgéo textual escrita

Formacao de professores de lingua portuguesa

sob a égide da Base Nacional Comum Curricular:

em foco a produgéo textual escrita

Formacgao de professores de lingua portuguesa

sob a égide da Base Nacional Comum Curricular:

em foco a producéo textual escrita

Formacao de professores de lingua portuguesa

sob a égide da Base Nacional Comum Curricular:

em foco a producéo textual escrita

Formacao de professores de lingua portuguesa

sob a égide da Base Nacional Comum Curricular:

em foco a produgéo textual escrita

Notas

8,50

8,17

8,00

7,50

7,50

7,17

717

7,00

5,00

Situagao

Aprovado(a) na etapa 2

Aprovado(a) na etapa 2

Aprovado(a) na etapa 2

Aprovado(a) na etapa 2

Aprovado(a) na etapa 2

Aprovado(a) na etapa 2

Aprovado(a) na etapa 2

Aprovado(a) na etapa 2

Reprovado(a)



Curso

Mestrado

Mestrado

Mestrado

Mestrado

Mestrado

Mestrado

Mestrado

Mestrado

Mestrado

Mestrado

Mestrado

Mestrado

Inscrigao

135937

135077

135435

135954

135544

135554

135994

135961

135923

135889

134648

134807

Linha

Linguistica Aplicada

Linguistica Aplicada

Linguistica Aplicada

Linguistica Aplicada

Linguistica Aplicada

Linguistica Aplicada

Linguistica Aplicada

Linguistica Aplicada

Linguistica Aplicada

Linguistica Aplicada

Praticas Discursivas e

Estratégias de Textualizagcéo

Praticas Discursivas e

Estratégias de Textualizagcéo

Projeto

Incursdes dialdgicas no ensino e na formacgéo de
professores de lingua materna e de Libras

Incursdes dialdgicas no ensino e na formagéo de
professores de lingua materna e de Libras

Incursdes dialdgicas no ensino e na formagéo de
professores de lingua materna e de Libras

Incursdes dialdgicas no ensino e na formacao de
professores de lingua materna e de Libras

O estéagio de regéncia de lingua portuguesa como
espaco de formagao inicial de professores

O estéagio de regéncia de lingua portuguesa como
espago de formacao inicial de professores

O estéagio de regéncia de lingua portuguesa como
espago de formacao inicial de professores

PROJETO ALEX — Algoritmos da Exclusao: uma
analise interseccional da necroalgoritmizagdo no
século da Inteligéncia Artificial

PROJETO ALEX — Algoritmos da Exclusdo: uma
analise interseccional da necroalgoritmizagdo no
século da Inteligéncia Artificial

PROJETO ALEX — Algoritmos da Exclusao: uma
analise interseccional da necroalgoritmizagéo no
século da Inteligéncia Artificial

Enunciagao e tensividade em textos verbais, ndo
verbais e sincréticos

Enunciacgao e tensividade em textos verbais, nao
verbais e sincréticos

Notas

Ausente

8,50

8,50

8,00

9,00

4,00

4,50

Ausente

10,00

9,50

9,50

8,50

Situagao

Desclassificado

Aprovado(a) na etapa 2

Aprovado(a) na etapa 2

Aprovado(a) na etapa 2

Aprovado(a) na etapa 2

Reprovado(a)

Reprovado(a)

Desclassificado

Aprovado(a) na etapa 2

Aprovado(a) na etapa 2

Aprovado(a) na etapa 2

Aprovado(a) na etapa 2



Curso

Mestrado

Mestrado

Mestrado

Mestrado

Mestrado

Mestrado

Mestrado

Mestrado

Mestrado

Mestrado

Mestrado

Mestrado

Doutorado

Inscrigao

135860

135692

135291

135982

135939

136001

135933

135936

135992

135959

135872

135906

136005

Linha

Praticas Discursivas e
Estratégias de Textualizagcéo

Praticas Discursivas e
Estratégias de Textualizacéo

Praticas Discursivas e
Estratégias de Textualizagcéo

Praticas Discursivas e
Estratégias de Textualiza¢do

Praticas Discursivas e
Estratégias de Textualizagao

Praticas Discursivas e
Estratégias de Textualizagéo

Praticas Discursivas e
Estratégias de Textualizagéo

Praticas Discursivas e
Estratégias de Textualizagéo

Praticas Discursivas e
Estratégias de Textualizagcéo

Praticas Discursivas e
Estratégias de Textualizagcéo

Praticas Discursivas e
Estratégias de Textualizagcéo

Praticas Discursivas e
Estratégias de Textualizagao

Aquisigao, Processamento e
Desenvolvimento da
Linguagem

Projeto

Enunciagéao e tensividade em textos verbais, nao
verbais e sincréticos

Enunciagao e tensividade em textos verbais, nao
verbais e sincréticos

Tecendo vidas com palavras: a linguagem e a
construgcao da experiéncia humana

Tecendo vidas com palavras: a linguagem e a
construgcao da experiéncia humana

Tecendo vidas com palavras: a linguagem e a
construcao da experiéncia humana

Tecendo vidas com palavras: a linguagem e a
construgédo da experiéncia humana

Tecendo vidas com palavras: a linguagem e a
construgédo da experiéncia humana

Tecendo vidas com palavras: a linguagem e a
construgédo da experiéncia humana

Tecendo vidas com palavras: a linguagem e a
construgao da experiéncia humana

Tecendo vidas com palavras: a linguagem e a
construgao da experiéncia humana

Tecendo vidas com palavras: a linguagem e a
construgado da experiéncia humana

Tecendo vidas com palavras: a linguagem e a
construgéo da experiéncia humana

Elaboragao de dicionarios linguistico-culturais

Notas

8,00

7,50

Ausente

10,00

7,50

7,50

5,00

5,00

6,00

5,50

4,00

3,75

9,00

Situagao

Aprovado(a) na etapa 2

Aprovado(a) na etapa 2

Desclassificado

Aprovado(a) na etapa 2

Aprovado(a) na etapa 2

Aprovado(a) na etapa 2

Reprovado(a)

Reprovado(a)

Reprovado(a)

Reprovado(a)

Reprovado(a)

Reprovado(a)

Aprovado(a) e classificado(a)
para a etapa 3



Curso

Doutorado

Doutorado

Doutorado

Doutorado

Doutorado

Doutorado

Doutorado

Doutorado

Doutorado

Inscrigao

135927

135987

135946

135997

135905

135973

135708

135877

135479

Linha

Aquisigao, Processamento e
Desenvolvimento da
Linguagem

Aquisigao, Processamento e
Desenvolvimento da
Linguagem

Aquisicao, Processamento e
Desenvolvimento da
Linguagem

Aquisicao, Processamento e
Desenvolvimento da
Linguagem

Aquisicdo, Processamento e
Desenvolvimento da
Linguagem

Aquisigao, Processamento e
Desenvolvimento da
Linguagem

Aquisigao, Processamento e
Desenvolvimento da
Linguagem

Aquisigao, Processamento e
Desenvolvimento da
Linguagem

Aquisicao, Processamento e
Desenvolvimento da
Linguagem

Projeto

Elaboracao de dicionarios linguistico-culturais

Elaboragao de dicionarios linguistico-culturais

Elaboragao de dicionarios linguistico-culturais

Ensino, aprendizagem e processamento de
vocabulario de lingua inglesa

Ensino, aprendizagem e processamento de
vocabulario de lingua inglesa

Movimentagao ocular durante a leitura de
ex-analfabetos

Movimentacao ocular durante a leitura de
ex-analfabetos

Movimentag&o ocular durante a leitura de
ex-analfabetos

Movimentagao ocular durante a leitura de
ex-analfabetos

Notas

8,20

7,30

7,00

10,00

8,00

8,70

7,00

5,00

4,20

Situagao

Aprovado(a) e classificado(a)
para a etapa 3

Aprovado(a) e classificado(a)
para a etapa 3

Aprovado(a) e classificado(a)
para a etapa 3

Aprovado(a) e classificado(a)
para a etapa 3

Aprovado(a) e classificado(a)
para a etapa 3

Aprovado(a) e classificado(a)
para a etapa 3

Aprovado(a) e classificado(a)
para a etapa 3

Reprovado(a)

Reprovado(a)



Curso

Doutorado

Doutorado

Doutorado

Doutorado

Doutorado

Doutorado

Doutorado

Doutorado

Doutorado

Doutorado

Doutorado

Inscrigao

135432

135481

135976

135900

135891

135928

135930

135886

135903

135899

135989

Linha

Descricédo e Analise Linguistica

Descrigao e Analise Linguistica

Descricdo e Analise Linguistica

Descricao e Analise Linguistica

Descrigao e Analise Linguistica

Descricédo e Analise Linguistica

Descricado e Analise Linguistica

Descricado e Analise Linguistica

Descricédo e Analise Linguistica

Linguistica Aplicada

Linguistica Aplicada

Projeto

A traducéo de legendas de produ¢des audiovisuais

hispano-americanas para o portugués do Brasil:
uma analise sociolinguistica (12 etapa)

Analise morfossintatica computacional do
Nheengatu no modelo Universal Dependencies

Analise morfossintatica computacional do
Nheengatu no modelo Universal Dependencies

Descricéo e analise de lingua sob o viés
funcionalista: gramatica e discurso na construgao
de enunciados

Descrigéo e analise de lingua sob o viés
funcionalista: gramatica e discurso na construgéo
de enunciados

Variagao e mudanga linguistica no portugués do
Brasil

Variagdo e mudanga linguistica no portugués do
Brasil

Variagdo e mudanga linguistica no portugués do
Brasil

Variagdo e mudanga linguistica no portugués do
Brasil

Formacao de professores de lingua portuguesa
sob a égide da Base Nacional Comum Curricular:
em foco a producgéo textual escrita

Formacao de professores de lingua portuguesa
sob a égide da Base Nacional Comum Curricular:
em foco a producao textual escrita

Notas

7,50

10,00

8,00

9,00

7,00

9,50

8,50

7,50

5,00

Ausente

9,00

Situagao

Aprovado(a) e classificado(a)
para a etapa 3

Aprovado(a) e classificado(a)
para a etapa 3
Aprovado(a) e classificado(a)

para a etapa 3

Aprovado(a) e classificado(a)
para a etapa 3

Aprovado(a) e classificado(a)
para a etapa 3

Aprovado(a) e classificado(a)
para a etapa 3

Aprovado(a) e classificado(a)
para a etapa 3

Aprovado(a) e classificado(a)
para a etapa 3

Reprovado(a)

Desclassificado

Aprovado(a) e classificado(a)
para a etapa 3



Curso

Doutorado

Doutorado

Doutorado

Doutorado

Doutorado

Doutorado

Doutorado

Doutorado

Doutorado

Inscrigao

135888

135910

135952

135918

135957

135955

135878

135879

135898

Linha

Linguistica Aplicada

Linguistica Aplicada

Linguistica Aplicada

Linguistica Aplicada

Linguistica Aplicada

Linguistica Aplicada

Linguistica Aplicada

Linguistica Aplicada

Linguistica Aplicada

Projeto

Formacgao de professores de lingua portuguesa

sob a égide da Base Nacional Comum Curricular:

em foco a produgéo textual escrita

Formacao de professores de lingua portuguesa

sob a égide da Base Nacional Comum Curricular:

em foco a producao textual escrita

Formacao de professores de lingua portuguesa

sob a égide da Base Nacional Comum Curricular:

em foco a produgéo textual escrita

Formacao de professores de lingua portuguesa

sob a égide da Base Nacional Comum Curricular:

em foco a produgéao textual escrita

Formacgao de professores de lingua portuguesa

sob a égide da Base Nacional Comum Curricular:

em foco a produgéo textual escrita

Formacao de professores de lingua portuguesa

sob a égide da Base Nacional Comum Curricular:

em foco a producéo textual escrita

Formacgao de professores de lingua portuguesa

sob a égide da Base Nacional Comum Curricular:

em foco a producéo textual escrita

Formacao de professores de lingua portuguesa

sob a égide da Base Nacional Comum Curricular:

em foco a producéo textual escrita

Formacao de professores de lingua portuguesa

sob a égide da Base Nacional Comum Curricular:

em foco a produgéo textual escrita

Notas

8,50

8,50

8,50

8,33

8,33

8,17

8,00

8,00

8,00

Situagao

Aprovado(a) e classificado(a)
para a etapa 3

Aprovado(a) e classificado(a)
para a etapa 3

Aprovado(a) e classificado(a)
para a etapa 3

Aprovado(a) e classificado(a)
para a etapa 3

Aprovado(a) e classificado(a)
para a etapa 3

Aprovado(a) e classificado(a)
para a etapa 3

Aprovado(a) e classificado(a)
para a etapa 3

Aprovado(a) e classificado(a)
para a etapa 3

Aprovado(a) e classificado(a)
para a etapa 3



Curso

Doutorado

Doutorado

Doutorado

Doutorado

Doutorado

Doutorado

Doutorado

Doutorado

Doutorado

Doutorado

Doutorado

Inscrigao

135965

135963

135890

136000

135892

135986

135861

135694

135847

135840

135798

Linha

Linguistica Aplicada

Linguistica Aplicada

Linguistica Aplicada

Linguistica Aplicada

Linguistica Aplicada

Linguistica Aplicada

Linguistica Aplicada

Linguistica Aplicada

Linguistica Aplicada

Linguistica Aplicada

Linguistica Aplicada

Projeto

Formacgao de professores de lingua portuguesa
sob a égide da Base Nacional Comum Curricular:
em foco a produgéo textual escrita

Formacao de professores de lingua portuguesa
sob a égide da Base Nacional Comum Curricular:
em foco a producao textual escrita

Incursdes dialdgicas no ensino e na formacao de
professores de lingua materna e de Libras

Incursées dialdgicas no ensino e na formacao de
professores de lingua materna e de Libras

Incursdes dialdgicas no ensino e na formagao de
professores de lingua materna e de Libras

Incursées dialdgicas no ensino e na formacgao de
professores de lingua materna e de Libras

Incursdes dialdgicas no ensino e na formacao de
professores de lingua materna e de Libras

Linguistica Aplicada Critica: uma agenda de
investigacao da linguagem socialmente
referenciada

Linguistica Aplicada Critica: uma agenda de
investigac&o da linguagem socialmente
referenciada

Linguistica Aplicada Critica: uma agenda de
investigacéo da linguagem socialmente
referenciada

O estéagio de regéncia de lingua portuguesa como
espaco de formagao inicial de professores

Notas

7,00

5,00

8,83

8,67

8,50

7,67

7,00

9,50

5,00

4,00

8,00

Situagao

Aprovado(a) e classificado(a)
para a etapa 3

Reprovado(a)

Aprovado(a) e classificado(a)
para a etapa 3

Aprovado(a) e classificado(a)
para a etapa 3

Aprovado(a) e classificado(a)
para a etapa 3

Aprovado(a) e classificado(a)
para a etapa 3

Aprovado(a) e classificado(a)
para a etapa 3

Aprovado(a) e classificado(a)
para a etapa 3

Reprovado(a)

Reprovado(a)

Aprovado(a) e classificado(a)
para a etapa 3



Curso

Doutorado

Doutorado

Doutorado

Doutorado

Doutorado

Doutorado

Doutorado

Doutorado

Doutorado

Doutorado

Inscrigao

135881

135921

135896

135489

135883

135999

135990

135547

135993

135871

Linha

Linguistica Aplicada

Linguistica Aplicada

Linguistica Aplicada

Linguistica Aplicada

Praticas Discursivas e
Estratégias de Textualizacéo

Praticas Discursivas e
Estratégias de Textualizagao

Praticas Discursivas e
Estratégias de Textualizagao

Praticas Discursivas e
Estratégias de Textualizacéo

Praticas Discursivas e
Estratégias de Textualizacéo

Praticas Discursivas e
Estratégias de Textualizacéo

Projeto

PROJETO ALEX — Algoritmos da Exclusdo: uma
analise interseccional da necroalgoritmiza¢éo no
século da Inteligéncia Artificial

PROJETO ALEX — Algoritmos da Exclusao: uma
analise interseccional da necroalgoritmizagao no
século da Inteligéncia Artificial

PROJETO ALEX — Algoritmos da Exclusdo: uma
analise interseccional da necroalgoritmizagdo no
século da Inteligéncia Artificial

PROJETO ALEX — Algoritmos da Exclusao: uma
analise interseccional da necroalgoritmizagdo no
século da Inteligéncia Artificial

Discursividades a margem na perspectiva
enunciativa de Dominique Maingueneau

Os limites do texto em semiética: coesdo e
autonomia

Tecendo vidas com palavras: a linguagem e a
construgéo da experiéncia humana

Tecendo vidas com palavras: a linguagem e a
construgéo da experiéncia humana

Tecendo vidas com palavras: a linguagem e a
construgéo da experiéncia humana

Tecendo vidas com palavras: a linguagem e a
construgao da experiéncia humana

Notas

10,00

9,50

6,00

4,50

7,00

9,50

Ausente

9,00

9,00

7,00

Situagao

Aprovado(a) e classificado(a)
para a etapa 3

Aprovado(a) e classificado(a)
para a etapa 3

Reprovado(a)

Reprovado(a)

Aprovado(a) e classificado(a)
para a etapa 3

Aprovado(a) e classificado(a)
para a etapa 3

Desclassificado

Aprovado(a) e classificado(a)
para a etapa 3

Aprovado(a) e classificado(a)
para a etapa 3

Aprovado(a) e classificado(a)
para a etapa 3

Fortaleza, 24 de outubro de 2025



